de Pindamonhangaba officiara ao Administrador da Recebedoria do Sapucahy-mirim, exigindo saber por ordem de quem foi elle estabelecer aquella Estação em territorio desta Provincia, e sollicitando a intervenção desta Provincia junto as autoridades daquelle Municipio a fim de ser respeitada a existencia da mencionada Recebedoria no lugar em que se acha, não de agora, mas desde 1837, cumpre-me significar a V. Ex. que passo a expedir nesse sentido as necessarias ordens. Deus Guarde a V. Ex. Palacio do Governo de S. Paulo 7 de Janeiro de 1858.—Illmo. e Exmo. Sr. Presidente da Provincia de Minas.—José Joaquim Fernandes Torres.

## 42-Ao Presidente de Minas, 1858.

Illmo. e Exmo. Sr.—Tenho a honra de accusar o recebimento do officio que V. Ex. me dirigio em data de 19 de Março proximo passado communicando-me haver autorisado ao cidadão Severino Eulogio Ribeiro a contractar, de accordo com o cidadão Hygino Carlos de Carvalho a factura da estrada do Ponciano que passando pelas raias d'essa Provincia, vai ter a Villa de Jaguary, conferindo-a por empresa a quem melhores condições offerecer; e em resposta cumpre-me significar a V. Ex. que passo a expedir as necessarias ordens para que com todo o empenho se dê princípio aos serviços da mencionada estrada.

Prevaleço-me da occasião para reiterar a V. Ex. os meus protestos de estima e consideração. Deos Guarde a V. Ex. Palacio do Governo de S. Pauio 5 de Abril de 1858.—José Joaquim Fernandes Torres.—Illmo. e Exmo. Sr. Presidente da Provincia de Minas Geraes.

## 43—Ao Presidente de Minas, 1858.

Illmo. e Exmo. Sr.—Tendo-se offerecido varias duvidas acerea da melhor direcção que se deva dar a nova estrada entre as Villas de S. José do Parahyba e a de Jaguary, asseverando alguns que ella deve ser levada pela serra dos Poncianos, preferindo outros o logar denominado «Sellado» e outros

cm 1 2 3 4 5 6 unesp 9 10 11 12 13 14

o denominado «Santa Barbara» tomei a deliberação de mandar proceder aos necessarios exames pelo Engenheiro Tenente Coronel Luiz José Monteiro, em cuja intelligencia e probidade muito confio, para então, a vista das informações que d'elle obter, resolver definitivamente o objecto, o que julgo dever participar a V. Ex. Palacio do Governo de S. Paulo 19 de Maio de 1858. Illmo. e Exmo. Sr. Presidente de Minas Geraes.—

José Joaquim Fernandes Torres.

## 44-AO PRESIDENTE DE MINAS, 1858.

Illmo. e Exmo. Sr.—Tenho a honra de accusar o recebimento do officio que V. Ex. me dirigio em data de 21 do mez findo, communicando haver autorisado ao Coronel Francisco Coelho do Monte Claro a fazer os concertos mais urgentes de que necessita a estrada que communica essa com esta Provincia, a partir de S. Francisco do Monte Santo até o ribeirão das Arêas, a fim de facilitar o commercio dos Municipios de Jacuhy, Passos e outros d'essa dita Provincia com as Cidades de Campinas, Sorocaba, S. Paulo, Santos e outros pontos d'esta.

Em resposta cumpre-me significar a V. Ex. que tenho pela minha parte tomado todas as providencias para os melhoramentos das estradas relativas a de que V. Ex. trata. Aproveito a occasião para renovar os protestos da minha estima e consideração para com V. Ex. Deos Guarde a V. Exa. Palacio do Governo de S. Paulo 2 de Junho de 1858. Illmo. e Exmo. Sr. Presidente da Provincia de Minas Geraes.—Jose Joaquim Fernandes Torres.

## 45-Annaes da Camara dos Senhores Deputados, 1859.

Sessão de 11 de Junho. O Snr. Bretas:—Snr. Presidente, em uma das sessões do anno passado tive a honra de submetter á consideração da casa um requerimento que mereceu ser approvado, pedindo que, por intermedio do governo geral, se ouvisse aos presidentes de Minas e S. Paulo sobre a conveniencia de uma medida que fôra solicitada em principio

unesp

9

10

11

13

14

12

2

3

4

5

6